
GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  DEL G O B ER N A D O R

RESOLUCIÓN No.975 2024
"Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 

Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a los Distritos y Municipios del
Departamento de Bolívar"

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En uso de sus atribuciones Legales, Reglamentarias, y en especial las señaladas en el Decreto 

Departamental 284 del 10 de octubre de 2014 y en la Resolución 267 del 29 de febrero de 2024 y

CONSIDERANDO:
1- Que el Parágrafo primero del artículo 217 de la Ley 1955 de 2019, señala que: "El recaudo de la estampilla 
será invertido por la gobernación, alcaldía o distrito en los Centros de Bienestar, Centros de Protección Social, 
Centrp Vida y otras modalidades de atención dirigidas a las personas adultas mayores de su jurisdicción, en 
proporción directa al número de adultos mayores con puntaje SISBÉN menor al corte establecido por el programa 
y en condición de vulnerabilidad."

2- Que el Parágrafo único del Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2013, establece "El recaudo de la Estampilla que 
realice la Administración Departamental se distribuirá en el Departamento en proporción directa al número de 
Adultos Mayores de los niveles a, b y e l del SISBEN que se atiendan en los Centros de Vida y en los Centros de 
Bienestar del Anciano".

3- Que los recursos recaudados por el departamento cumplen una función de Complementariedad y 
Subsidiariedad de tal manera que estos deberán concurrir para cubrir la parte no cubierta con los recursos de la 
Estampilla que para el efecto establezca el Distrito y los Municipios, para lo cual presentaron los correspondientes 
proyectos.

4- Que el Gobernador del Departamento de Bolívar, expidió la Resolución N° 267 del 29 de febrero de 2024, 
por medio de la cual se establece el procedimiento para el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 
Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a los Distritos y Municipios del Departamento de Bolívar, conforme a 
la Ley 1955 de 2019, Ley 1850 de 2017, Ley 1276 de 2009, la Ordenanza 43 de 2013 y el Decreto Departamental 
284 del 10 de octubre de 2014.

5- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la Resolución N° 267 del 29 de febrero de 
2024, el profesional universitario referente del programa Adulto Mayor de la Dirección de Gestión Social de la 
Secretaría de la Mujer y Desarrollo Social elaboró el soporte técnico para determinar el monto de la distribución a 
cada ente territorial por concepto de la transferencia del Primer Bimestre del 2024 de la Estampilla para el Bienestar 
del Adulto Mayor.

6- Que la Dirección de Ingresos de la Secretaría de Hacienda, certifico el siguiente comportamiento del ingreso 
recaudado de los meses de enero y febrero de la presente vigencia 2024, a razón de la Estampilla para Bienestar 
del Adulto Mayor:

Enero Febrero Total
$118.933.659,00 $156.160.406,00 $ 275 .094 .065,00

7- Que de conformidad con lo expresado en el Art. 217 de la Ley 1955 de 2019 y el art 2° de la Ordenanza 
43 de 2013, el valor total del bimestre se distribuirá de la siguiente forma: Setenta por ciento (70%) de los recursos 
recaudado por concepto de estampilla para el bienestar del adulto mayor entre los centros de vida de los Distritos 
y Municipios del Departamento de Bolívar y el treinta por ciento (30%) restante se destinaran a los Centros de 
Bienestar del Anciano que se encuentran habilitados y en funcionamiento dentro del territorio del Departamento.

8- Que, los recursos transferidos a las Alcaldías y Centros de Bienestar del Anciano, deberán ser invertidos 
conforme a lo establecido en la Ley 1955 de 2019, y Ley 1276 de 2009, para la protección a las personas de la 
tercera edad y conforme a los programas y proyectos reportados a la Dirección de Gestión Social de la Secretaría 
de la Mujer y Desarrollo Social.

9- Que, con respecto al Distrito de Cartagena, dispone el Decreto Departamental 284 de 2014 en el artículo
tercero, que teniendo en cuenta la condición especial que ostenta el Distrito de Cartagena desde el punto de vista 
fiscal y tributario frente a los demás municipios que conforman el Departamento de Bolívar; éste sólo recibirá hasta 
el 50% del total de la asignación promedio que se distribuya entre dichas entidades territoriales, jjjf - y'



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCIÓN No3 7 5  2024
"Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 

Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a los Distritos y Municipios del
Departamento de Bolívar"

10- Que, cada uno de los entes territoriales beneficiarios de los recursos de Estampilla para el bienestar del 
anciano, deberán delegar en un funcionario la supervisión de las actividades a desarrollar y presentar un informe 
sobre la correcta ejecución de los recursos asignados durante el bimestre, conforme a lo establecido en la 
Resolución 267 del 29 de febrero de 2024.

11- Que dando cumplim iento a los establecido en el artículo 4 o de la Resolución N° 267 del 29 de febrero de 
2024, la Dirección de Gestión Social de la Secretaría de la Mujer y desarrollo social, solicitó a los Distritos y 
Municipios del Departamento de Bolívar la presentación de los programas y proyectos a financiar con los recursos 
provenientes de la estampilla para el bienestar del adulto mayor, así como los demás requisitos necesarios para el 
manejo de los recursos, tal y como dispone el mencionado artículo, los cuales se encuentran acorde con la política 
Nacional y Departamental de envejecimiento y vejez.

12- Que la Directora De Gestión Social de la Secretaría De La Mujer Y Desarrollo Social de la Gobernación de 
Bolívar, la doctora Ana Lucia Julio Guerrero certificó el 9 de mayo de 2024, que conforme a la información de fecha 
11 de marzo de 2024 contenidas en el drive del Programa de Adulto mayor adscrito a la Dirección, cuarenta y dos 
(42) municipios del departamento de Bolívar, presentaron los programas y proyectos a financiar con los recursos 
provenientes de la estampilla para el bienestar del adulto mayor, para la vigencia 2024.

13- Que de igual manera la Directora De Gestión Social de la Secretaría De La Mujer Y Desarrollo Social de la 
Gobernación de Bolívar, la doctora Ana Luda Julio Guerrero certificó el 9 de mayo de 2024, que en la información 
de fecha 11 de marzo de 2024 contenida en el drive del programa de adulto mayor adscrito a la Dirección, los 
Municipios de Cantagallo, Cartagena, Pinillos y Santa Catalina no acreditaron los documentos para acceder a los 
recursos de estampilla

14- Que el artículo 6o de la precitada resolución indica además que: "Es responsabilidad de los alcaldes y 
directores de los Centros de Protección públicos, rendir informe cada dos (2) meses de las actividades ejecutadas 
en cumplim iento de los programas y proyectos validados para la ejecución de la Política Nacional de Envejecimiento 
y Vejez; el incumplimiento de esta obligación dará lugar al no giro de los recursos asignados", (subrayado 
fuera de texto)

15- Que la distribución de los recursos del primer bimestre de la vigencia 2024 se realizó con base a la 
presentación de tos programas y proyectos a financiar con dichos recursos, de conformidad a lo establecido en el 
artículo cuarto de la Resolución N° 267 del 29 febrero de 2024.

16- Que el Parágrafo I o del artículo segundo de la Resolución 267 del 29 de febrero de 2024, define que la 
Secretaría de la Mujer y Desarrollo Social de la Gobernación de Bolívar, proyectara bimensualmente el acto 
administrativo motivado que establece la distribución y giro de los recursos, para lo que solicitará a la Dirección 
Financiera de presupuesto de la secretaria de Hacienda la expedición del Certificado de Disponibilidad presupuestal 
con cargo al cual se gira el bimestre y se tram itara el registro respectivo

17- Que el valor a transferir, correspondiente al recaudo de la estampilla para el bienestar del adulto mayor de 
los meses de enero y febrero de 2024 se encuentran amparado por el certificado de Disponibilidad Presupuestal 
N° 202400286 de 22 de marzo de 2024, por valor de DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES NOVENTA Y 
CUATRO MIL SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($275.094.066) expedido por la Dirección Financiera de Presupuesto 
de la Secretaría de Hacienda.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Girar a los Municipios del Departamento de Bolívar, el setenta por ciento (70%) de los 
recursos provenientes del recaudo de la Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor correspondiente a los meses 
de enero y febrero de 2024, de conformidad a lo establecido en el Art. 217 de la Ley 1955 de 2019, Art. 2 de la 
Ordenanza 43 de 2014 y el Art. 2 del Decreto 284 del 10 de octubre de 2014, con el objeto de que sean aplicados 
conforme al Art. 5 de la Ley 1276 de 2009, y en cuantía que a continuación se relaciona por cada ente Territorial 
de la siguiente m anera:^  ^



GOBERNACION
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCIÓN No.975 2024
'Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 

Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a los Distritos y Municipios del
Departamento de Bolívar"

NÚMERO OB
M iu n u n  ADULTOS OMTTUBUC

MAYORES EN EL RECUMM 
CENTRO DE VHA 

VALOR ESTAMPALA 
70% PARA CENTROS OE VEIA 

MEMOS EL PORCENTAJE QUE LE CORRESPONDE A 
CARTAGENA 

TOTAL

ENERO-f EBRERO 2024

ESTAMPELA ADULTO TOTAL NMSEt DE RMCAUDO ANUAL RECAUDO SEMESTRAL RMCAIMO 
MAYOR MES DE | |||H| | IT U T U I U BI PWOYBCTADO AftO 1* 3*  PROYECTADO A^OSOSO PROTECTAMOA# 0 

PEDRERO OE MM

1 H .1 M A M  
1 M í  122*4

1214.881

1MM7.T01

M M jM U IA M U 1 1 N U M J I
« A R N I N U I

ACHI 100 0 94 770 361 1011 488 1 7B1 649 30 815 575 1&40? 787 47 3 -067 o ;S

ALTOS DEL ROSARIO 250 234 1 925 903 2 528 720 4 454 623 92 0 38 937 46 019 469 7 66$ V  t

ARENAL 70 C 66 539 283 708 041 1 247 294. 25 770 902 _____________ 1 3 M 5  451 ______________ L ü Z - L H .
ARJO NA 200 1 67 1 540 723 2 022 976 3 563 698 73 631 150 36 815 575 6 135 92-$

ARROVOHOMOO 90 084 693 325 910 339 i 603 664 33 134 017 16 567 009 2  76 •

BAR R AN CO  DE LOBA 278 2 60 2  141 605 2 811 936 4953  541 102 347 29* 51 173 64* 8 528 942

CALAM AR 140 1 31 1 078 806 1 4 1 6  oes 2 494 569 51 541 8Q5 _____________ 25 77Q.9Q2J 4 295 1 -,¡L

CAN  T a g a l l o 425 3 96 3 274 036 4 298 823 7 572 659 156 466 193 78 233 097 13 038 M 9

a c u c o 100 0 94 770 361 1011 488 1 781649 36815575 18 407 7B7 3 067 * 5

CORDOBA 164 1 53 1 263 393 1658 840 2 922 233 60 377 543 30186 771 . 5 OS’  *ó i_

CLEM ENCIA 435 407 3 381 072 4 399 972 7 751 044 160 1*7 751 80073 875 13 3451.4*

EL CAR M EN  DE BOLIVAR soo 4 l68 3 851 807 5 067 439 6 909 246 184 077*75 92 038 937 .......... !5  331W 1_

'E L  GUAMO 250 234 1 925 903 2  62* 720 4 454 623 92 038 937 46 019 469 7 665

EL PE  NON 170 1 59 1 309614 1 719529 3 029 144 62 586 477 31 293 239 5215 145.

HATILLO 0 6  LOBA 453 4 24 3 489 737 4 582 040 8 071 777 166 774 554 83 38 7 2 77 13 897 880

M AGANGUE 430 4 02 3 312 554 4 349 398 7É61 952 158 306 972 _____________ 7 9 1 5 3 4 * ^ 13 192 21*.
MAHATES 180 i 08 1 386 651 1820 678 3 207 329 66 268 035 33 134 017 5 522 ‘-38

MARGARITA 150 1 40 1 155 842 1 517 232 2 672 774 55 223 362 _____________ 27611 M I 4 60 ' 9 I L
MARIA LA BAJA 300 2B1 2 311 084 3 034 463 5 345 546 110 4*6 725 55223 362 . 9 203 í . A

MONTE CRISTO 83 0 7B 639 400 839 535 1 476 935 30 556 927 15278 464 2 $46 4 ■ 1

M O M PO S 400 3 74 3 081 446 4 045 961 7 12T307 147 262 300 73631 150 . • ^ ' • '■ 4
M O R ALES 569 532 4 383 356 5 755 366 10 136 722 209 480621 104 740 311 17 456 'I*

NOROSi 77 0 72 593 178 778646 1 372 024 28 347 993 14 173 996 2 362 33J
P IN LLO S 300 2 81 2311 084 3 034 463 5 34 5 548 110 446 725 55 223 362 9 201 SM

REGIDOR 1*0 1 31 1 076 806 1416083 2 494 569 51 5*1 805 - -  2 5 7 7 Q & J 4295  'S fi.
RIO VIEJO 280 262 2 157 012 1832 166 4 969 1 '6 103 083 610 51 541 805 8 $9Q *0 1

SAN CRISTOBAL 52 0 49 400 888 525 974 926 562 ______19 14*099 9 572 0*9 ’ m  4*i_
SAN ESTANISLAO 181 1 69 1 394 354 1 830 793 3225 147 6 6  636 191 33318 095 5 553 C '6
SAN FERNANDO 160 1 50 1 232 57* 1618 381 2 850 959 58 90* 920 29 *52 460 ______________ 4 « 8  ’ *1
SAN JAC M TO ISO 1 40 1 155 542 1 517 232 2672 774 55 223 362 27 €11 681 4 601 4 * 7

SAN JACW TO  DEL CAU CA 130 1 2 2 1 001 470 1 314 934 2  316 434 47 860 2*7 23930 124 3 988 35*

SAN JUAN  N EPO M U CEN O 792 741 6  1 0 1  262 8  010 984 14 112 246 291 579 353 145 789 6  77 24 298 37*

SAN MARTW  DE LOBA 300 2 B 1 2 311 004 3 034 463 5 3 4 S M  § 110 4*6 725 55 223 362 9 203894

SAN PABLO 54 0 51 415995 546 203 962 199 19 880 410 « 9*0  205 1

SANTA CATALINA 78 0 7C 577 771 756616 1 336 367 27611 681 13805*41 ______________ - a .
SANTA r o s a 10 0 0 94 770 361 1011 488 1 761 649 36 815 575 18 407 787 3 067 '*»
SANTA R O SA  DEL SUR 275 2 57 2 118 494 2 781 592 4 900 065 101 242 831 50 621*16 8 436 -03
StM lTl 8 8 080 654 807 859 765 1 5 H  572 31 293 239 tS 6 * 6  619 2607 77^
SO PLA VIENTO 150 1 40 1 155 542 1 517 232 2 672 774 55 223 362 27611681 4 60* >47

TALA iGÚA n u e v o 241 2,26 1 856 571 2 437 6 8 6 4 294 25 7 8 8  725 536 44 362 768 7 393
TK3UISIO 10 0 0 94 770 361 1 011 488 1 761 649 36 815 575 18 *0 7 787 3 067 -65

TURBACO 2 1 0 1 97 1 617 759 2 124 124 3 741 &63 77 J12 707 _____________ 6*4 . « .
TURBANA 803 4 71 3874 910 5 067 784 8  962 7CjJ 185 1 82 342 92 591 171 1543- Í82
V1LLANUEVA íZ J P ACQ A  V C 237 2 2 2 i  828 756 2 397 326 4 222 983 8 7 252 913 _ 43626 456^_______________
ZAM 6RANO 388 3 35 2 757 &94 3621 126 0 379 020 131 799 758 65 899 879 id  ?i_3
TOTAL G EN ER AL 10*87 100.00 02.120-822 t08.MT.T81 1*0 42*233 3 934 480 493 *967 240 247 327 873 37*

u > i j a u n t M M t o t a l  I
1.11 « M u i u n i m c n :

CARTAGENA ¡ *38 _______  - s i S 2SD 4 0 1 2 1 4  581 :  i » * ;  i !
*.10|

ARTICULO SEGUNDO: Girar a las administraciones municipales con destino a los Centros de Bienestar del 
Anciano en el Departamento de Bolívar, lo correspondiente del treinta por ciento (30%) de ios recursos 
provenientes de la Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor de los meses de enero y febrero de 2024, de 
conformidad a lo establecido en el Art. 3 de la Ley 1276 de 2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2014 y el Art. 2 
del Decreto 284 del 10 de octubre de 2014, con el objeto de que sean aplicados conforme al Art. 5 de la Ley 1276 
de 2009, y en la cuantía que a continuación se relaciona: ^



*

GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

RESOLUCIÓN No.975 2024
"Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 

Estampilla para e! Bienestar de! adulto Mayor a los Distritos y Municipios del
Departamento de Bolívar"

(SOPORTE TÉCNICO PARA LA DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DE LA ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR - 30% CENTROS DE PROTECCION

ENERO-FEBRERO 2024

CENTROS DE PROTECCION

VALOR ESTAM PALA 
30% PARA CENTROS DE PROTECCION

NUMERO ESTAMPILLA
DE ADULTO MAYOR 

ADULTOS M ES DE ENERO DE 
MAYORES 2024

110333.659

ESIAMPO LA
ADULTO MAYOR TOTAL MESES OE 

M ESD E ENERO-FEBRERO 
FEBRERO DE 2024

2024
15G.1G0.406 275.094.065

RECAUDO ANUAL RECAUDO SEMESTRAL RECAUDO MENSUAL ] 
PROYECTADO A fiO  2024 PROYECTADO AÑO 20M  PROYECTADO A t o  M 9 |

5.620606.419.00 2.010.343209JO
35.600398 46.8481» 1 E K K K t X T D H IT  I l D t n M

_ _  j  ; ]

___________V A L O R  A  Ü t t T R J B U R  E N T R E  L O S  CENTROS DE PROTECCION 3 5 3 9 0 0 9 6 46 .848 .122 82 .526 .220 1 .6 8 6 .2 0 5 3 2 5 7 0 M X W J 9 G 2 J 9 . 140 .517.160,48  i

. _______  1 ]
N U E S T R A  S E Ñ O R A  D E  L A  C A N D E L A R IA  D E  M A G A N G U E 80 7 84 1 7 80 10.296 2 9 1 18 138 070 1 348  9 64  741 6 74  4 82  370 1 1 2 4 1 3  728

C A S A  D E L  R E C U E R D O  D E  M O M P Q X  T 83 8  135 846 10 6 82  401 18 818  248 1 399  S 5 C 9 1 8 6 9 9 7 7 5  4 59 116 6 29  243
C A S A  D E L  A B U E U T O  D E L  C A R M E N  D E  B O L IV A R 75 7 351 668 9 6 5 2  772 17 004  441 1.264 6 54  444 " 6 Ü  327  222 I 105 387  870

S a ü T P E d R o  C l a V É R  D E  C a R T a g E n a '35 ................... 3 4 3 6 7 7 9 ’ 4  504  627 7 '9 3 S 4 Ó 6 6 96  Í 7 Í 0 7 4 2 9 ? W 5 5 f 4 §  181 Ooé

S A N  P A B L O 13 1 2 7 4  2 8 9 1 6 7 3  147 2  917  436 2 19  2 06  770 1 0 9 6 0 3 3 8 5 18 267  231

S A N T A  R O S A  D E L  S U R 25 2  4 50  556 3 2 1 7 5 9 1 5 6 6 8  147 421 551 481 2 10  7 75  7 4 ! 35  129 290
A § l I 5  D Q S £ S  BE M IS E R IC O R D IA  D É  T Ü R B á C O 8 784 17É¡ i. '0 2 9 '.e s ' i  8 13  807 134 8 96  4 74 5 7 4 4 8 2 3 7 i i 241 373

R E F U G IO  L A  M IL A G R O S A  D E  C A R T A G E N A 45 4 4 1 1  001 5 7 9 1  663 10 2 02  664 7 58  7 92  6 67 3 7^ 396 .333 63  2  32 722

TOTAL 3 6 4 3 5 6 8 0 3 9 8 4 6 6 4 8 .1 2 1 81 .528 .220 6 .137 .789 .570 S Í S í m J m 5 11 .4 8 24 6 4  1

ARTÍCULO TERCERO: La erogación que se realice en virtud de las órdenes impartidas en el primer y segundo 
artículo de la presente resolución, se harán con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuesta! N° 202400286 
de 22 de marzo de 2024, por valor de DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES NOVENTA Y CUATRO MIL 
SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($275.094.066).

ARTÍCULO CUARTO: No realizar los giros de los recursos provenientes del recaudo de la estampilla para el 
bienestar del adulto mayor, para los municipios de Cartagena, Cantagallo, Pi n i líos y Santa Catalina por no acreditar 
los documentos soportes solicitados a través de oficio identificado con el Gobol-23-055863 emanados de la 
Secretaría de la Mujer y Desarrollo Social

ARTÍCULO QUINTO: Los recursos que por medio de esta resolución se transfieren deberán ser invertidos de 
conformidad con lo establecido en la Ley 1955 de 2019, y la Ley 1276 de 2009, sobre la protección de personas 
de tercera edad.

Parágrafo: La inejecución de los recursos o la inversión indebida de los mismos, generará las consecuencias 
establecidas en el Parágrafo Segundo del Art. 4 de la Resolución No 267 del 29 de febrero de 2024, expedida por 
el Departamento de Bolívar.

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Pu uese y Cúmplase,

Dado en Cartagena de Indias, a los

Y A M ^  A  
Gobernador d

15 de mayo 2024

ivar

Vo. Bo. Dr, Rafael Montes Costa. Secretario Jurídico'
Aprobó: Dra. Nataly Bustillo Serrano. Secretaria de la Mujer y\Desarrollo Social 
Aprobó: Dra. Ana Lucia julio. Directora Gestión Social 
Revisó: María Luisa Leal. Asesora Externa Secretaría de la Mujer y Desarrollo Sociál ,
Elaboró: Nohra Faciolince P. Ref. Programa Adulto Mayor. Secretaria de la Mujer y Desarrollo Social


